(35) S. Thomae Aquinatis *Summa theologiae*, III, q. 80, art 4: « In hoc sacramento, sicut in aliis, id quod est sacramentum est signum eius quod est res sacramenti. Duplex autem est res huius sacramenti sicut supra dictum est: una quidem quae est significata et contenta, scilicet ipse Christus; alia autem est significata et non contenta, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum. Quicumque ergo hoc sacramentum sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo unitum et membris eius incorporatum. Quod quidem fit per fidem formatam, quam nullus habet cum peccato mortali ».

(36) N. 38: AAS 95 (2003), 458.

(37) Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 23.

(38) Congregatio pro Doctrina Fidei, *Litterae ad Catholicae Ecclesiae episcopos de aliquibus aspectibus Ecclesiae prout est communio Communionis notio* (28 Maii 1992), 11: AAS 85 (1993), 845.

(39) *Propositio 5*: « Vox "catholica" hanc significat *universalitatem ab unitate profluentem*, quam Eucharistia, in unaquaque Ecclesia celebrata, *aedificat et fovet*. Ecclesiae particulares in *Ecclesia universalis ita Eucharistiam celebrantes*, responsalitatem habent suam propriam diversitatem in unitate *conspicuam reddendi*. Hic amoris fraterni nexus ad servanda *vocatur vestigia communionis trinitariae*. Concilia et Synodi hunc fraternum Ecclesiae vultum in historia significant ».

(40) Cfr *ibidem*.

(41) Decr. de Presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum Ordinis*, 5.

(42) Cfr *Propositio 14*.

(43) Const. dogm. de Ecclesia *Lumen Gentium*, 1.

(44) *De Orat. Dom.*, 23: PL 4, 553.

(45) Conc. Oecum. Vat. II Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 48; cfr etiam *ibidem* 9.

(46) Cfr *Propositio 13*.

(47) Cfr Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 7.

(48) Cfr *ibidem*, 11; Conc. Oecum. Vat. II Const. dogm. de Ecclesia *Lumen Gentium*, 11; Conc. Oecum. Vat. II, Decr. de activitate missionali Ecclesiae, *Ad gentes*, 9.13.

(49) Cfr Ioannes Paulus II, Ep. ap. *Dominicae Cenae* (24 Februarii 1980), 7: AAS 72 (1980), 124-127; Conc. Oecum. Vat. II, Decr. de Presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, 5).

(50) Cfr *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can 710.

(51) Cfr *Ordo initiationis christianaee adulorum*, introd. gen. nn 34-36.

(52) Cfr *Ritus Baptismi puerorum*, intr. nn. 18-19.

(53) Cfr *Propositio 15*.

(54) Cfr *Propositio 7*; Ioannes Paulus II, Litt. enc. *Ecclesia de Eucharistia* (17 Aprilis 2003), 36: AAS 95 (2003), 457-458.